ATA Nº 27/2022
       Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e dois (01-08-2022), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
vigésima sétima (27°) reunião ordinária nas dependências da Câmara de Vereadores, de Sete de
Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes
boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela
Vereadora Eliane. Correspondências recebidas: Oficio Gab. n° 148/2022, que encaminha em anexo as
cópias das Leis n° 1.263 e a Lei n° 1.264. Oficio GAB. n° 158/2022, que encaminha em anexo as copias
das Leis n° 1.265 e a Lei n° 1.266. Oficio GAB. n° 163/2022, que encaminha em anexo documentação
complementar que justifica a existência de excesso de arrecadação referente ao PL n° 029/2022. Ofício
Circular DCF n° 32/2022, o qual trata do SIAPESweb Concursos - emissão do RVE – Recibo de Validação
e Encaminhamento, conforme disposto no art. 13 da IN nº 01/2020. Ofício Circular DCF n° 33/2022, que
trata do Levantamento Nacional da Transparência Pública. Oficio Circular n° 006/CAM/2022, Em anexo
convite para Audiência Pública da Comissão de Assuntos Municipais da Assembleia Legislativa do Rio
Grande do Sul, no dia 09 de agosto as 10horas e 30 minutos na Assembleia Legislativa –Planarinho-3°
andar. Oficio Circular ALM n° 023/2022, convite para participar da Reunião da ALM no dia 19 de agosto,
as 19 horas na Camara de Vereadores de Eugenio de Castro. Matéria do Poder Executivo Municipal.
Substitutivo ao Projeto de Lei n° 027/2022, que autoriza a abertura de credito especial no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) por Superávit Financeiro do ano 2021e dá outras providencias, tendo em
vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com as Comissões para estudo e emissão de parecer.
Substitutivo ao Projeto de Lei n° 029/2022, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 12.048,07 (doze mil quarenta e oito reais e sete centavos), por Superávit Financeiro de 2021,
e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões
para estudo e emissão de parecer. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 030/2022, que autoriza a abertura
de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 29.048,84 (vinte e nove mil quarenta e oito reais e oitenta
e quatro centavos), por Superávit Financeiro de 2021, e dá outras providencias, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 031/2022, que
autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 60.819,94 (sessenta mil oitocentos e
dezenove reais noventa e quatro centavos), por Superávit Financeiro de 2021, e dá outras providencias,
foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do poder Legislativo
Municipal. Moção n° 04/2022, de autoria de todos os vereadores que solicita que seja enviada moção
de apoio aos (as) servidores (as) públicos (as) estaduais inativos (as) e pensionistas devido ao desconto
previdenciário, a qual foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor
presidente Vereador Joel Welter-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.
Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, quero homenagear todos os avós, que no dia 26 foi o dia dos avós
principalmente a minha vó Josefina Dinom Donadel que está com 97 anos, que Deus abençoe ela e todos
os avos do município. Também quero homenagear meu pai e minha mãe pelos 50 anos de matrimonio,
ocorrido no dia 23 de julho, que Deus os abençoe e dê muita saúde a eles e muitos anos de casados.
Quero deixar meus pêsames a família da Sra. Cilda Grassel Dalmaso e o Sr. Arlindo Dalmaso pelo
falecimento da Sra Amanda Teloken Grassel que faleceu no último dia 20 com 101 anos de idade, ela e
seu marido foram os primeiros moradores de Sete de Setembro, não poderia de deixar meus pêsames
a família enlutada. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente,
quero aproveitar a oportunidade e parabenizar a presidente Gorete Palinski e em nome delas as demais
integrantes da diretoria que fazem parte da Associação das Orquídeas aqui do município de Sete de
Setembro, bem como os integrantes deste grupo pela 5° exposição de Orquídeas que aconteceu no dia
30 e 31 de julho que foi um grande sucesso, teve mais de 11 municípios que estiveram expondo, com
certeza tiveram muito êxito e tão levando o nome do município para a região toda e principalmente
representando o lindo trabalho que elas vem desenvolvendo no cultivo das orquídeas, desejamos a elas
parabéns pela organização do evento sucesso e que venham mais eventos nos próximos anos. Por fim o
senhor Presidente Joel Welter-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 28ª Reunião
Ordinária e 2° Reunião Interiorana a realizar-se no dia 08 de agosto de 2022, as 19 horas nas

dependências da Comunidade Rincão dos Donatos/Gaúcha, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................